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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem zvolila téma Šperk pro někoho,

protože toto téma mi umožňovalo pokračovat v mém zaměření na

šperky na tělo.

Při výrobě své bakalářské práce jsem také chtěla pokračovat

v kombinování odlišných materiálů.

Mým záměrem bylo ztvárnit šperk jako objekt, který je určen pro

mou kamarádku, jejíž velkou vášní je architektura. Přestože obě

studujeme odlišné obory, chtěla jsem, aby má práce byla vyjádřením

toho, co ona vnesla do svého nejoblíbenějšího díla, jímž je bytový dům

Zavadilka. Tak jako ona zachytila svojí představu ve své práci, tak

jsem i já chtěla do šperku pro ni vnést netradičnost, celistvost,

jednoduchost a hravost v kombinaci černé a bílé barvy.

Chtěla jsem tedy vytvořit kolekci šperků, která by vyjadřovala

předchozí výčet uvedených vlastností.
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2 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Studium oboru Design kovu a šperku mi umožnilo naučit se

používat velké množství rozmanitých technik zpracování kovu např.

řezání lupínkovou pilkou, pájení, tepání, leptání, kašírování papíru atd.

V posledních klauzurních zkouškách jsem se zabývala tvorbou

šperků kombinováním kovu a křehkých materiálů. Předkládaná

závěrečná bakalářská práce navazuje na dovednosti získané při

tvorbě předchozích klauzurních zkoušek.

2.1 První klauzurní postupová zkouška

Mou první klauzurní postupovou zkoušku na téma Prsten pro

někoho byla tvorba dvou prstenů ze stříbra, které jsou určeny pro

zahraniční návštěvu. Prsteny jsou vyřezány ve tvaru listu a plodenství

lípy srdčité, našeho národního stromu viz obr. 1 a obr. 2.

„Lípa je mohutný strom s košatou korunou, vysoký až 25 m,

rostoucí často na sutích v křovité formě. Má střídavé, dlouze řapíkaté

listy se srdčitě okrouhlou, na okraji zubatou až pilovitou čepelí. Na líci

jsou tmavozelené, na rubu sivozelené, v úžlabí žilek s chomáčky

rezavých chloupků, jinak jsou lysé. Z úžlabí listů vyrůstají vidlanovitá

květenství 5 - 15 pravidelných květů, jejichž až 8 cm dlouhá stopka je

srostlá se spodní třetinou až polovinou podpůrného listenu žlutozelené

barvy. Ten je krátce řapíkatý, podlouhle jazykovitý, blanitě kožovitý a

lysý. Pětičetné květy mají pýřitý kalich a korunu s volnými úzkými

plátky žlutavé barvy. 20 - 30 tyčinek s bělavými nitkami srůstá v pět

svazečků. Svrchní pětipouzdrý plstnatý semeník kulovitého tvaru má

krátkou čnělku, zakončenou pětilaločnatou bliznou. Plod je tvrdá

kožovitá nažka, hranatě kulovitého tvaru, klíčící až druhým rokem a

rozšiřovaná větrem s celým plodenstvím.“ (Krejča, 1978)
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Při tvorbě těchto prstenů jsem se naučila pracovat se stříbrem.

Zkušenosti nabyté se zpracováním stříbra byly pro mě velmi cenné při

vytváření děl dalších klauzurních zkoušek.

2.2 Druhá klauzurní postupová zkouška

Ve své druhé klauzurní postupové zkoušce na téma Objekt,

změna materiálu - tvorba koupací čepice - jsem si měla možnost

vyzkoušet nepřeberné množství technik např. odlévání mýdla a

odlévání betonu a kašírování papíru. Díky tomuto tématu jsem si

mohla vyzkoušet tvorbu z různých materiálů, jakými byli např. toaletní

papír, mýdlo, beton, krajka, plast, marcipán viz obr. 3, obr. 4, obr. 5,

obr. 6, obr. 7, obr. 8 a obr. 9.

2.3 Třetí klauzurní postupová zkouška

Při tvorbě třetí klauzurní postupové práce jsem se zaměřila na

tvorbu textilního šperku. Na zadané téma Zapínání, jsem vytvořila

kolekci šperků na tělo. Tyto šperky byly vytvořeny za pomoci několika

desítek metrů saténových stuh, které byly k sobě spojeny zažehlením

oboustranně zažehlovacím vliselínem. Vliselín je netkaný pojený

materiál buď nenažehlovací nebo nažehlovací, kdy je z jedné či z obou

stran opatřen kuličkami lepidla. Na jeden z těchto šperků byla na

deseti metrech této stuhy vytištěna pohádka O labuti od Boženy

Němcové, viz obr. 10 a obr. 11.

2.4 Čtvrtá klauzurní postupová zkouška

Na zadané téma Šperk spojený s hlavou čtvrté klauzurní

postupové práce, jsem vytvořila dva šperky z mosazi, gumy a zrcátka.

Jedním ze šperků byla jehlice do vlasů, na které je umístěn z mosazi
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vyřezaný a vyleptaný řez mozečkem. Na druhém šperku - čelence, je

stejnou technikou vytvořen řez okem viz obr. 12 a obr. 13.
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3 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem této bakalářské práce je šperk pro mou kamarádku,

která mě již dříve inspirovala v mé umělecké tvorbě.

3.1 Inspirace při tvorbě šperku - má kamarádka a její tvorba

Má kamarádka je studentkou oboru Architektura a stavitelství na

fakultě stavební Českého Vysokého Učení Technického v Praze.

Velmi mě inspirovaly pevné linie a normy, které určuje obor

architektury a možnost využívání velkých kontrastů různých materiálů,

které je možné využít ke tvorbě šperku.

3.2 Inspirace podmořským světem

„Rejnoci (Rajiformes) jsou typičtí svým plochým tělem. Jejich

párové ploutve srůstají a tvoří lem těla. Ocas je protažen v bičovitý

výběžek. Hřbetní a ocasní ploutve zakrňují. Rejnoci jsou přizpůsobeni

k životu u dna. Spirakulum, sloužící k převádění vody k žábrám, mají

umístěno na hřbetní straně těla za očima. Na spodní straně těla je pět

žaberních štěrbin, čichové jamky a ústa.“ (Zicháček, 1995)

3.3 Rebecca Hornová

Při tvorbě sady těchto šperků byla velkou inspirací umělkyně

Rebecca Hornová.

Od počátku sedmdesátých let 20. století, Rebecca Horn tvoří

dílo, které představuje stále rostoucí tok představení, filmů, soch,

prostorových instalací, kreseb a fotografií. Podstata jejího zobrazování

pochází z obrovské přesnosti fyzické a technické funkce, které

používá, aby uvedla svá díla vždy v určitém prostoru.
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V prvních představeních, tělo-rozšíření, zkoumá rovnováhu mezi

tělem a prostorem. V pozdějších dílech se nahrazuje lidské tělo

kinetickými sochami, které nabývají svůj vlastní život. Její nová práce

definuje a prořezává prostor odrazy zrcadla, světlem a hudbou.

Objekty použité a speciálně vytvořené pro její instalace, jako jsou

housle, kufry, obušky, žebříky, piana, péřové ventilátory, metronomy,

drobné kovové kladiva, černé vodních nádrží, strojů na spirálové

kreslení a obrovských komínů společně budují prvky pro kinetické

sochy, které jsou osvobozeny definování jejich hmotou a nepřetržitě se

přenášejí do stále se měnící metafor dotýkajících se mýtického,

historického, literárního a duchovního zobrazení.

Její práce pojily důslednost v logice; zdá se, že se každá nová

práce rozvíjí přísně od předcházející. Prvky mohou být popsány jako

oděné, přesto se objeví v úplně jiných, odlišných kontextech.

Následující fyzický prožitek z jejích vystoupení rozšíření těla, masek a

péřových předmětů ze 70. let 20. století přišly první kinetické sochy,

které vystupovaly v jejích filmech jako Opeřený vězeňský ventilátor

Der Eintänzer (1978), nebo Peacockokův stroj v La Ferdinanda

(1981).

V 80. letech a 90. letech 20. století velké instalace byly vytvořeny

a věnovány místům nabitých politickou a historickou významností.

Svými kinetickými sochami umělkyně uvolňuje a znovu přesměrovává

váhu minulosti na tyto fyzické prostory: například v koncertu Naopak

(1997) v Münsteru, kde se stará městská věž se změní v popraviště

pro Třetí říši: nebo ve Vídni, s Věží bezejmenných (1994), kde zakládá

památník uprchlíkům z balkánských států v podobě věže s

mechanicky hrajícími houslemi. Ve Výmaru, v evropském městě


[…]


půlkruhu se nachází otvor na krk. V místě otvoru po obvodu krku je
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vložený kožený proužek o šířce 5cm, kterým vzniká jakási půl čočka,

viz příloha č. 9.

7.3 Náramek „Kůže“

Tvar tohoto náramku umožňuje využití k více účelům. Při jeho

rozložení a následném složení ho lze použít i jako náhrdelník a to v

různých variantách. Toto využití umožňuje pružnost materiálu. Jedná

se o spojení hovězí kůže pomocí neodynových magnetů.

Tento náramek byl vytvořen složením pěti bílých a třiceti černých

kruhových výsečí. Lze jej použít jako náramek, náhrdelník, náušnice

nebo brož. Jednotlivé výseče jsou spojeny pomocí neodynových

magnetů ve tvaru koule, viz obr. 26

7.4 Náhrdelník „Spirála“

Další z náhrdelníků se skládá z barevné duhové plastové spirály,

která je známou oblíbenou dětskou hračkou. Při přehazovaní této

spirály z dlaně do dlaně se děti učí koordinaci potřebné síly pro pohyb

pružiny.

Pro tvorbu šperku byl důležitý její význam v určování rovnováhy

a to, jak se to může rychle měnit. Tato spirála byla použita jako základ

pro tvorbu náhrdelníku. Po sešití po obou stranách patnáct metrů bílé

a černé začišťovací gumičky (ta má oproti běžné gumičce uprostřed

tenkou drážku, která umožňuje jednoduchý zlom), byla navlečena na

tuto plastovou spirálu po celé její délce. Po natažení gumičky pracnost

cca 30 hodin) byly oba její konce uzavřeny zapošitím, viz příloha č. 8.

Na obou koncích spirály je umístěno zapínání, které umožňuje sepnutí

obou konců. Toto zapínání je vyrobeno z alpaky a neodynových

magnetů. Zapínání je vyrobeno z pakfongu a má tvar malého dutého

23

válce, do kterého je vložen magnet. Tento magnet je zalepen do válce

pomocí dvousložkového lepidla. Tento válec byl poté nasazen a

zalepen na oba konce pružiny viz obr. č 25.

7.5 Etue

Schránka byla vytvořena ze saténu z vnější strany černého a

z vnitřní bílého ve tvaru kruhu a dvou půlkruhů k sobě sešitých

sloužících jako kapsy, do kterých se umístí jednotlivé části náhrdelníku

viz obr. č. 27
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8 SILNÉ STRÁNKY

Výhodou vytvořených šperků je jejich variabilita a možnost

opakovaně měnit tvar. Nositel si může složit vlastní náhrdelník,

náramek, brož či náušnice. Náhrdelníku „Spirála“ zejména podtrhuje

lidskou hravost. Barevnost těchto šperků umožňuje nositeli velkou

kombinovatelnost s téměř jakýmkoliv barevným oděvem. Vzhledem

k tomu, že náhrdelník „Rejnok“ je vyroben z přírodního materiálu, je

dobře ohebný, pružný a na dotek velice příjemný. Silnou stránkou

vytvořených šperků je jejich jednoduchost.
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9 SLABÉ STRÁNKY

Nevýhodou náhrdelníku vyrobeného ze saténu je jeho

náchylnost k zatržení. U textilní části v bílé variantě může také dojít

k jejímu zašpinění. U náhrdelníku „Spirála“ je nutná jistá opatrnost při

manipulaci, aby nedošlo k poničení plastového základu spirály.

Náhrdelník „Rejnok“ je oproti saténovému náhrdelníku poněkud těžší a

rozměrově výraznější. U tohoto náhrdelníku se nepředpokládá jeho

každodenní nošení.
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10 ZÁVĚR

Výsledkem předkládané závěrečné bakalářské práce jsou čtyři

varianty šperků - náhrdelník „Rejnok“, náhrdelník „Kůže“, náhrdelník

„Satén“ a náhrdelník „Spirála“.

Náhrdelník „Rejnok“ je velice extravagantním koženým šperkem,

který může být výrazným doplňkem šatů.

Náhrdelník „Kůže“ je velice variabilní a při jeho rozložení a

následném složení může být použit jako náhrdelník, náramek, brož či

náušnice. Náhrdelník vyniká mírou kombinovatelnosti barev např.

v bílá, černá nebo černo-bílá kombinace. Tento náhrdelník umožňuje

vysokou variabilitu tvaru a také možnost přizpůsobení šperku lidským

křivkám pomocí libovolného umístění magnetů, které slouží jako

zapínání.

Náhrdelník „Satén“ je možné nosit v několika libovolných

černobílých variantách. Hlavním nosným prvkem tohoto návrhu je jeho

tvarová a barevná jednoduchost, která umocňuje výsledný vizuální

dojem.

Náhrdelník „Spirála“ je hravý šperk, který za pomoci své vlastní

váhy mění svůj tvar. Na tomto náhrdelníku je mimořádné i to, že jej lze

využít jako antistresovou pomůcku. Náhrdelník podtrhuje zejména

lidskou hravost. Nositel jej může využít i jako hračku, kdy jej při

rozložení může přemisťovat přesypáváním z jedné ruky do druhé.
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Rebecca Horn

Bachelor thesis is focused on design of four jewels. “Leather”

necklace is very variable. The necklace can be disassembled. The

parts can be assembled into bracelet, brooch or earrings.

“Spiral” necklace is a playful piece of jewellery that changes its

shape by own weight. This necklace can be used as a stress reliever

(necklace can be moved from one hand to the other).

Satin necklace can also be worn in several black and white

versions.

The advantage of these jewelleries is their variability, the ability

to repeatedly change their shape and possibility to assemble parts into

necklace, bracelet, brooch, or earrings. When the “Spiral” necklace is

moved from one hand to the other hand sounds soothing.

The colour of jewellery is big advantage because it allows

compatibility with almost any colour clothing that is worn.

“Stingray” necklace is very extravagant leather jewellery.
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