20 -06- 2013

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Šperk pro někoho**

**Práci předložila studentka: Jaroslava Klimentová**

**Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotila: akad. soch. Darina Poláková**

#### 1. Cíl práce

Cílem autorky bylo vnést do práce spojení představivosti, jednoduchosti, hravosti, netradičnosti a celistvosti objektu s architekturou. Naplnění spočívá hlavně ve správné volbě ušlechtilé kombinace černé a bílé barvy. Nemohu také opomenout kombinaci kovu se saténem a hlavně s kůží. Využila pevné linie a normy architektury, kde najdeme velké kontrasty těchto materiálů.

#### 2. Technologická specifikata

Textilní šperk má mnoho úskalí a vyhnout se technologickým postupům, které ruší výsledný dojem je obtížné. Autorka zvolila netradiční postup u textilu a to lepení, které vyřešilo různé nerovnosti u celého objektu a tím vyhladila dokonale vyhladila povrch.

Pomocí lepidla je přichyceno i zapínání, které využívá sílu magnetu. Inovace spočívá v moderních technologiích. To jsou lepení, spojování magnety, které jsou kompaktní a působí elegantně. Přítlačná síla neodymového magnetu je několikanásobně vyšší než u běžných magnetů.

#### 3. Přínos práce pro daný obor

Klasický šperk je vnímán a upřednostňován hlavně z drahých kovů. Přínosem autorky těchto šperků je dostupný textilní a kožený materiál, ze kterého je šperk vyhotovený. Tím je daná i velikost.

#### 4. Silné stránky díla

Oceňuji jednoduchost vytvořených tvarů, které v konečném výsledku tvoří variabilní a hravý celek. Pokaždé autorka může nastavit šperk podle citu a potřeby. Kožený náramek, který je tvořený z několika dílů se dají jednotlivě rozebrat a použít jako další šperky na různé části těla. Tak si dotyčná může variabilně zvolit šperk pro svůj oděv.

#### 5. Slabé stránky díla

Zápornou stránkou může být složité zpracování textilního materiálu, spojování jednotlivých dílů a konečný efekt, který není zřejmý z nedostatečné detailní fotodokumentace zapínání jednotlivých šperků. Autorka popisuje pohyblivost jednotlivých kruhů u náhrdelníku Rejnok, což není z fotodokumentace zřejmé.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

Výborně

Datum: 17.5.2013

Podpis: